(1) 26 août.

CCCCXXXII.

Les Fribourgeois acceptent pour eux et leurs alliés, à l'exception, entre autres, de Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, et de son fils Louis, la paix réglée par la reine Agnès de Hongrie.

VEILLE DE SAINT MICHEL EN MAI MCCCXL. ⁽¹⁾

Feuille hebdomadaire de Soleure, XVII, p. 475.

WIR der Schultheiss, der Rath und die Burger gemeiniglich der Stadt von Freyburg in Oechtlanden thun kund allermänniglich mit disem Brief : Seit die hochgeborene Frau Agnes, von Gottes Gnaden weiland Königin zu Ungern, zwischen Uns eines und den Burgern der Stadt von Bern andertens ausgesprochen hat, dass wir ihnen einen Friden oder eine Sühne genehmigen sollten acht Tage vor sankt Michelstag, als die Aussagungsbriefe stehen die zwischen Uns und Denen von Bern darüber gemacht sind, so verjähren Wir dass Wir den Frieden aufgenommen haben, und ihn stät haben wollen dasselbe Ziel aus als die Aussagungsbriefe stehen, in guten Treuen, ohne Gefährde für uns und für unsere Burger und Helfer, ohne allein für den hohen Herrn, Herrn Ludwig von Savoyen, Herrn zu Waude, Graf Rudolphen, Herrn zu Neuenburg, Herrn Ludwig, seinen Sohn, und Peter zum Thurn, Herrn zu Gestellon in Wallis, und die, so ihnen angehören, und Herrn Johans von Wollerzwyl, Ritter, die in dem ehegenanten Frieden nicht begriffen sind. Es ist auch zu wissen dass alle Gefangene, die dieser Friede angeht, zu beyden Seiten, und ihre Gewissenheit haft und gebunden sollen seyn in alle der Weise, als die vorgenannten Aussagungsbriefe stehen, dasselbe Ziel aus, ohne alle Gefährde. Und zu einer Stäte und Wahrheit dieses Friedens so haben wir unser gemein Insiegel ven Fryburg gehenkt an diesen Brief, der ward gegeben an sankt Michelsabend, am Blamaten, anno Domini MCCCXL.

⁽¹⁾ 7 mai.

CCCCXXXIII.

Prestation d'hommage de Pierre, co-seigneur d'Estavayer, à Louis de Savoie, seigneur de Vaud, pour le château et la châtellenie de Gorgier.

LE VII JUIV MCCCXL.

Copie vidimée sur papier aux archives du Prince. F^a, n° 28.

EGO Petrus, condominus de Estavaie, miles, filius quondam Perrodi condomini de Estavaie, domicelli, notum facio universis presentibus et futuris, quod ego sciens et spontaneus, non vi, non dolo, non metu ad hoc inductus, de laude, voluntate, consensu et assensu nobilis viri domini Altaudi militis, fratris mei, pro me et meis heredibus accepi et accipio per presentes in feudum et humagium ligium de meo puro, franco et libero allodio, ab illustri viro et potente domino meo carissimo domino Ludovico de Sabaudia, domino Waudi, heredibus, coheredibus et successoribus suis, primo videlicet castrum de Gorgie, territorium, pertinentias et appendantias ejusdem castri et totam castellaniam ejusdem castri. Item omnes homines utriusque sexus, masculos et feminas, heredes et successores suos dictorum hominum presentium et futurorum, natos et nascendos, ligios et non ligios, liberos, francos et servos ubicunque sint et esse possunt ad presens et in futurum. Et protenduntur ejus confines et limitationes a parte occidentali a loco dicto Comba solis descendendo per rivum discurrentem per pedem castri de Vaulmarcuit usque ad lacum et a ripa lacus usque ad medium lacum, et a dicta Comba solis protendendo directe per montem supra et per planitiem dicti montis usque ad descensum planitiei ipsius montis versus Vaultravers, et ex alia parte scilicet a parte orientali per rivum dictum de Bavens qui rivus descendit versus lacum et a dicta ripa usque ad medium lacum et per dictum rivum supra usque ad locum dictum Ruginet in quo loco est quedam pinus et a dicto loco Ruginet directe tendendo supra per montem et per planitiem dicti montis usque ad descensum ipsius montis versus Vaultravers. A quo castro de Gorgie superius limitato excipitur edificium quod habent infra clausuras dicti castri liberi Rolini condomini de Estavaie quondam compertionarii mei dicti castri et fratrum meorum, quod edificium situm est per partes, videlicet a parte orientali, una pars inter turrin dicti castri et quoddam celarium meum dicti Petri et fratrum meorum, excepta quedam platea in medio existente, que remanet mihi dicto Petro et fratribus meis communis et aliis liberis quondam dicti Rolini; item quedam alia pars ipsius edificii que sita est inter dictum celarium meum dicti Petri et fratrum meorum a parte lacus et locum dicti castri dictum Granavyn, et quedam alia pars dicti edificii que sita est inter locum Granavyn et marescaltiam dicti castri prope portam. Item logia dicti castri remanet communis michi dicto Petro militi, fratribus meis et pre-nominatis liberis dicti quondam Rolini; turris vero, aula, alie tavernie, stupa, domus,

domus dicta Granavyn, cisternus et marescaltia sunt, remanent et esse debent perpetuo michi dicto Petro et fratribus meis; et de rebus quas reprehendo et accipio in feudum a predicto domino meo, domino Ludovico et suis quibus supra, infra predictos confines, castellaniam et territorium, sunt ville infrascripte : Primo villa de Sauges, villa de Fressens, villa de Montalichie, villula de Orperens, villa deis Oches, villa de Mullens; item villa de Gorgie; item et villa de sancto Albino; in quibus villis ego dictus Petrus et fratres mei habemus homines infrascriptos, census bladi, frumenti, avene, denariorum, olei nucum, caponum, vineas, decimas, terragia, prata, nemora, usagia, servicia, tributa et alias res inferius declaratas, merum et mixtum imperium et omnimodam jurisdictionem. Primo videlicet homines sunt hii in villa de Sauges, Girardus Lochat et duo filii sui; item Perrodus Milliet et duo filii sui super et unus frater suus; item Johannes Bestent; item Johannes Milliet, Jaquetus Milliet; item Petrus Bouterat, Jaquetus Seignioiret; item Petrus Terraillon; item Petrus filius dicte Bruna; item Stephanus Bestent, Vionetus Bestent, Guillelmus Bestent, Humbertus Bestent, Vicencius filius Lamberti Bestent; item dictus Romer, Petrus Romer, Girardus Romer, Uldricus Romer, Jaquetus Romer et Vuillermus Romer. Item apud Fressens : Aubertus Trouillon; item Petrus Corbo, Johannes Corbo; item Petrus Faber; item Vuillermus Passerat; item Huguetus Passerat; item Aubertus Passerat; item Aymo Passerat, Johannes Faber, Aubertus Faber; item Stephanus Rosset; item Nicholaus Rosset; item Johannes Purrit; item Petrus Purrit. Item apud Montalichie : primo Johannes filius Stephani Saioz; item Petrus Saioz et duo fratres sui; item Mermetus Saioz; item Johannes Saio; item Vuillermus filius Valencie, item Hugo ejus frater; item Petrus filius Valencie; item Johannes frater ejus; item Petrus Colliar; item Petrus dou Pois, Mermetus dou Pois; item Johannes Leutat et ejus frater; item Petrus Mercieres. Item apud Orperens : Johannes Colliar et Perrodus Richiez. Item apud les Oches : primo Johannodus Vullat; item Johannes Malliet; item Reynaldus Malliet; item Vuillermus Malliet; item Reynaldus Malliet; item Roletus Malliet; item Petrus Malliet; item dictus Albel; item Petrus filius Volliet; item frater ejus. Item apud Mullins : Johannes Pictet; item Janninus de Mullins; item Petrus de Mullins; item Johannes de Mullins; item Petrus de la Raysit; item Jaquetus de la Raysy; item Cono de la Raisy; item Aubertus de Baian. Item apud Gorgie : Johannes filius Alixie; item Petrus Merchisa; item Johannes Clopet; item Vuillermus Guilligaul; item Aubertus filius Giroldi; item Petrus frater ejus; item Petrus dArboz; item Robertus; item Girardus Escueva; item Petrus Borquiet; item Johannes Albel; item Reynaldus Mestre; item Perrinus filius Lamberti; item Ausermus filius Reynaldi; item Janninus filius Lamberti Tissot; item Petrus Jocier et ejus nepos; item Stephanus Bordinat; item Borcardus Bordinat; item Stephanus Gravanyn; item Petrus Garmot; item Johannes Garonet; item Bisuntius Bart; item Cono Gravanyn; item dictus Contoz et Cono ejus filius; item Johannes Jugliar; item Girardus Jugliar; Stephanus filius Cristine; item soror ejus; item Cono Bouczamer; item Petrus Jaquetus et Johannes domicelli; item Johannes filius Jaqueti donzel. Item apud Sanctum Albinum : primo Petrus Girardus et Vuillermus Girardi; item Cono et Johannes filii dicti Menta; item Aubertus Bosson; Petrus frater ejus; item Johannes Sengilliant; item Johannes filius dicti Bover; item Aubertus

Sengilliant; item Stephanus Cagnyar; item Lambertus Gotoux; item Petrus filius dicti Alichie; item Petrus Maupictet; item Huguetus Maupictet; Vionetus Boulterat; item Janinus Bouterat; item Petrus Catellani; item Vuillermus Cagnyar; item Petrus Pictet; item Petrus Cancyn; item Vuillermus Turbillion; item Johannes Soncier. Item apud Courtalliod : Humbertus Perussodi, Perrodus Conver; item Nicholaus Conver; item Jordanus filius Perrodi, Nicholaus de Bor; item Huguetus Bouterier; item dicti Mabillion; item Rodulphus Folliez; item Warmondem; item Humbertus filius Cicilliole; item Uldricus Muntana; item Humbertus Legiom; item Johannodus filius ejus; item Johannes filius dicte Acetam; item dictus Curt, Jaqueta uxor ou Carrel; item dictus Barber; item Udrietus de la Buennyn; item dicta Henriola; item Cristinus filius Reynaldi; item Wuillermeta de la Ruaz; item Bertodus, filius Jainin, Lambertus ejus frater; item Johannes filius Girardi; item Humbertus de Valisson; item dictus Bango; item liberi Petri de Vissim: item Perrodus Gondar Fusser; item Perronetus Lossessiour; item Perrodus ejus filius; item dicti Murieta; item Perrodus filius Janin; item Johannes Nyn; item liberi ou Gasson, Cono dictus Plomma doie, dictus Belliar; Jaquetus dou Poyet; Stephanus de Lestom; item Stephanus filius Cristini; item Humbertus de Laston; item Humbertus Rigolet; item Williodus et Humbertus ejus fratres. Item in bladis : primo molendinum de Sancto Albino quod valet annuatim quinque cupas frumenti census ad mensuram de Estavaie; item furnus dicti loci undecim cupas frumenti census. Item furnus de Gorgie, quatuordecim cupas frumenti census; item molendinum de Gorgie sex cupas primavallis census; item furnus deis Mullins et de Bos duas cupas frumenti census; item furnus de Montalichie quatuor cupas frumenti census; item furnus de Fresens quatuor cupas frumenti census, item porteria et artagium castri de Gorgie decem modios bladi communis census; item unum modium frumenti census quem debet Perrinus domicellus de Gorgie, et est homo ligius mei dicti Petri et fratrum meorum, et tenet a nobis in feudum et ab homagio ligio tenementum suum infra dictos confines in bonis, rebus et possessionibus que valent quolibet anno viginti modios bladi vel circa; item decimam de Gorgie que valet quolibet anno communiter quindecim modios bladi vel circa; item apud Sauges : quindecim picotos olei census; item duos modios nucum vel circa census; item batentiorum de Gorgie quod valet quolibet anno centum battiron de oubra computatos xxx solidos lausannenses census; item in villis predictis novies viginti capones tam census quam caponerarium; item quamdam vineam sitam ante et prope dictum castrum de Gorgie cum fondo et pertinentiis que continet duodecim posas vel circa. Item terragium ducentarum posarum terre vel circa sitarum infra dictos limites nondum accensatarum; item in territorio de Gorgie, de Fresens et de Orperens, quindecim sectoria prati; item novies centum posas nemoris vel circa in nemoribus infrascriptis, scilicet in nemore dicto Perala, in nemore dicto Pullieres ducentas posas et in nemore dicti grand Devens quatercentum posas nemoris vel circa; item et in nemore dicto Anglos tercentas posas nemoris vel circa. Item pedagium de Sancto Albino quod valet quolibet anno pro vino et sale octo libras lausannenses census. Item passonagium dictorum nemorum quod valet quolibet anno communi existimatione viginti libratas terre; item quadraginta duas libras lausannenses census quas debent annuatim prenominati homines

et alii pro rebus et possessionibus suis et jacentibus infra dictos confines et limitationes, et laudes ipsarum rerum quando alienantur, et duplum censum quando non solvuntur terminis debitis, et excletas quando per triennium, res non solvuntur, ipsi census per triennium cadunt in commissum, et reprisias per mortem tenementariorum in quibus repressus census debiti duplicatur; item merum et mixtum imperium et omnimodam jurisdictionem, in omnibus et singulis bonis, rebus et possessionibus predictis et in et super homines suprascriptos et posteritates eorumdem et quilibet eorum in quocumque loco delinquant, committant vel forefaciant vel contrahant infra dictos limites et terragium predictum, et in advenis delinquentibus, committentibus, forefacientibus vel contrahentibus, in terris, possessionibus, proprietatibus et feudis meis dicti Petri et fratrum meorum, excepto feudo quod tenent dicti liberi quondam Rolini a me dicto Petro infra dictos confines in quibus rebus feudalibus dictorum liberorum quondam Rolini si advene delinquant, committant, forefaciant vel contrahant, ego dictus Petrus et fratres mei habemus medietatem bannorum et exercitii jurisdictionis, alii vero liberi dicti Rolini aliam medietatem; et est sciendum quod omnes res et possessiones, bona, homines et feuda, quas et que tenent et habent vel alius ab eis infra dictos confines et dictum territorium, merum et mixtum imperium et omnimodam jurisdictionem que et quas habent predicti liberi dicti Rolini et habere debent vel habent, tenent et sunt de feudo meo dicti Petri et fratrum meorum, et ipsa omnia que tenent infra dictos confines et territorium, tenent a me et dictis fratribus meis in feudum et homagium ligium; item tertia pars avoerie de Bevay pro indivisa pertinet ad dictos liberos dicti Rolini quondam, et ipsam tenent a me dicto Petro et fratribus meis in feudum et homagium; alia vero tertia pars pertinet ad dominum Henricum de Colomberio militem, et alia tertia pars ipsius avoerie pertinet ad priorem de Bevay; et habent liberi dicti Rolini punitionem corporis delinquentium in dicta villa de Bevay et pertinentiis suis, quod punimentum tenent liberi dicti Rolini ab feudo et homagio predictis; item ea omnia que predicti liberi dicti Rolini tenent et habent quoquomodo vel alius ab eis in villa de Provençy et ejus confines, que villa sita est extra dictos confines, sunt de feudo meo dicti Petri et fratrum meorum et ab feudo et homagio legio predictis; item et cum ego dictus Petrus miles emerim et acquisierim perpetuo a Johanne et Jaqueto filiis quondam dicti Rolini condomini de Estavayer domicelli, pro certa quantitate pecunie sub pacto rehemptionis, primo domum et castrum suum de Gorgie sitas infra dictas limitationes dicti castri in quibuscunque locis et rebus jaceant infra dictum castrum et ejus limitationes et castellaniam et advoeriam dicti castri; item omne jus suum et actiones reales et personales, portionem, partagium suum sibi quoquo modo pertinens et pertinentem in dicto castro ad presens vel in futurum in tota castellania dicti castri in quibuscunque villis et villagiis sint et jaceant infra castellaniam dicti castri et ejus limitationes, et ea omnia que sunt, fuerunt et reperuerunt esse de jurisdictione dicti castri et dominio, et de regimine dominorum dicti castri, a medio lacus usque ad dominium de Vaultraver, et a castro et villa dictis Vaulmarcuit usque ad aquam dictam Orousa in quibuscunque rebus existant et poterunt reperiri infra dictas limitationes; item omnes homines suos utriusque sexus, masculos et feminas, here-

des et successores suos dictorum hominum presentium et futurorum, natos et nascendos, legitimos et non legitimos, ligios, liberos, francos et servos ubicunque sint ad presens et in futurum infra limitationes predictas; item et omnia feuda, retrofeuda sua cujuscunque modi et quovis sint et que ab ipsis vel Maria matre eorum tenentur et que fuerunt et sunt de bonis et hereditate patris dicti sui; item homines servitores et desservitores dictorum feudorum, retrofeudorum, servitia et recognitiones, res omnes feudales et bona feudalia eorundem et omnem juriditionem altam et bassam, audientiam et determinationem causarum omnium, et punitionem dictorum hominum in quibuscunque casibus, et omne dominium suum utile et directum dictorum hominum et suorum quorum supra, et omnium aliorum delinquentium infra limitationes predictas, et merum et mixtum imperium in et super predictis et quolibet predictorum; item omnes census et redditus que sibi debentur et debebuntur post decessum dicte matris sue per dictos homines et habitantes infra limitationes predictas, cum pleno jure et omni juriditione et dominio eorundem, una cum rebus et possessionibus pro quibus debentur dicti census; item et quicquid juris, actionis et reclamationis, possessionis, domini vel quasi, juriditionis, meri et mixti imperii, prestationis, servitutis, servicii, recognitionis, audiencie, punitionis et cujuslibet alterius rei ad presens habent dicti fratres Johannes et Jaquetus Rolini aut habere debent in futurum quacunque causa tam jure hereditario quam alio titulo, et que ad ipsos devenient et devenire debent ex paterna et materna successione et aliquo alio modo per mortem et post obitum dicte Marie matris sue, in omnibus hominibus, rebus et possessionibus predictis, licet sint in terris, pratis, ochiis, domibus, casalibus, viridariis, pascuis, pasturagiis, nemoribus, rasis, aquis, aquarum decursibus et rebus aliis quibuscunque; que predicta omnia per me dictum Petrum acquisita a predictis fratribus Johanne et Jaqueto Rolini, sunt de feudo meo ligio et fratrum meorum, ut predicatur. Et cum tempus rehemptionis rerum, possessionum, hominum et aliorum omnium superius declaratorum quas acquisivi a dicto Johanne Rolini sit transactum, ego Petrus condominus de Estavaie, miles, pro me et meis heredibus reprehendi et reprehendo, accepi et accipio per presentes in feudum et homagium predicta, easdem res, possessiones, homines, feuda, retrofeuda et universa et singula alia superius declarata et non declarata que et quas acquisivi a dicto Johanne Rolini, scilicet a predicto domino meo Ludovico de Sabaudia domini Vuaudi et suis quibus supra; promitto et declarare particulariter ad requisitionem dicti domini mei et suorum quorum supra res emptas a dicto Johanne Rolini et omnia alia bona, res, possessiones, feuda, retrofeuda existentes et existentia infra dictas limites, et illa que habebat in villa de Proveney pertinentia ad dictum Johannem Rolini; item confiteor et recognosco per presentes, ego dictus Petrus condominus de Estavayer, quod tempus rehemptionis per me concessum dicto Jaqueto Rolini nunc est transactum, quare confiteor et recognosco per presentes quod omnes res, possessiones, proprietates et omnia alia feuda, retrofeuda, homines et quicquid acquisivi a dicto Jaqueto Rolini infra dictos limites, et illa que habebat in dicta villa de Proveney, quod predicta omnia sunt de feudo meo ligio et esse debent de retrofeudo predicti domini mei domini Ludovici. Et si tempus rehemptionis transfuerit, predicta omnia et singula que acquisivi a predicto Jaqueto

Rolini, reprehendi et reprehendo a predicto domino meo domino Ludovico et suis quibus supra sub feudo et homagio ligio predictis. Et ipsa omnia in canone illo promitto declarare et recognoscere; item reprehendi et reprehendo a predicto domino meo domino Ludovico et suis ut supra sub dictis feudo et homagio ligiis villam de Courtalliod et homines de Courtalliod superius nominatos; item omnem juriditionem et omne dominium et quicquid aliud ego dictus Petrus, condominus de Estavayer, habeo et habere debeo in dicta villa de Courtalliod et in toto territorio et finagio ejusdem ville, salvis et inde exceptis omnibus hiis que ibidem habet et habere debet dominus Rodulphus comes et dominus Novi Castri; item omnes costas et omnia pendentia jorie a parte lacus de Estavaye que sunt infra limitationes castri de Gorgie. Item et quicquid juris et rationis habeo ego dictus Petrus et habitatores terre et castellanie de Gorgie in juria et planitudine dicte jorie ubicunque se extendat. Quod castrum de Gorgie, territorium, pertinentias et appendentias ejusdem castri et omnes homines utriusque sexus masculos et feminas, heredes et successores suos dictorum hominum predictorum presentium et futurorum, natos et nascendos, ligios et non ligios, legitimos et non legitimos, liberos et servos, et quantum quicquid ego dictus Petrus vel fratres mei conjunctim vel divisim habemus vel habere videmur quoquo modo in omnibus et singulis superius declaratis, tam infra dictos confines et castellaniam de Gorgie quam extra, videlicet in terris cultis et incultis, pratis, campis, ochiis, domibus, casalibus, nemoribus, raspis, decimis, viridariis, juriis, pascuis, pasturagiis, passonagiis, furnis, molendinis, batentoriis, piscariis, pedagogiis, aveneria, panateria, caponeria, porteria, arcagiis, usagiis, serviciis, servitutibus, carreagiis, corvatiis, jorneuis, dietis, mero et mixto imperio, et omnimoda juriditione et rebus aliis quibuscunque, predicto domino meo domino Ludovico et suis heredibus, coheredibus et successoribus suis, ego dictus Petrus teneor et promitto pro me et meis heredibus juramento super sancta Dei evangelia corporaliter prestito et sub expressa obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum, de puro, franco et libero allodio, manutenere, guerentire et defendere in omni judicio et extra judicium, meis propriis missionibus et expensis, in pace et perpetuo firmiter contra omnes, et facere et prestare quicquid in causa obicionis debet fieri et prestari. Pro predictis vero castro de Gorgie pertinentiis et appendenciis ejusdem castri, castellania ejusdem castri, hominibus utriusque sexus, masculis, feminis, heredibus et successoribus suis ipsorum hominum presentium et futurorum, natorum et nascendorum, ligiis et non ligiis, legitimis et non legitimis, liberis, franchis et servis et omnibus aliis, et singulis suprascriptis declaratis et non declaratis, ego dictus Petrus condominus de Estavaie pro me et meis heredibus predicto domino meo Ludovico homagium ligium ore et manibus feci et facio per presentes, et fidelitatis prestiti et presto juramentum, promittens pro me et meis heredibus, juramento meo supra sancta Dei corporaliter prestito et obligatione qua supra, quod ego predicto domino meo domino Ludovico et suis heredibus, coheredibus et successoribus suis perpetuo ero fidelis, honorem et profigium suum procurabo, dampnum et jacturam evictabo, et omnia et singula faciam ad que vassellus nobilis domino suo tenetur et que in nova et veteri lege de forma fidelitatis continetur. Confitens et recognoscens per presentes ego dictus Petrus, condominus de Estavaye, miles, me recepisse et habuisse

a predicto domino meo Ludovico pro predicto castro de Gorgie, pertinentiis et appendentiis ejusdem castri et tota castellania ipsius castri et universis et singulis aliis que accepi, accipio, reprehendi et reprehendo a predicto domino meo domino Ludovico in feudum et homagium, scilicet quatercentum et quinquaginta libras bonorum lausannensium in bona pecunia numerata de qua ad plenum contentor, sibi faciendo pactum de ulterius non petendo. Renuncians ex certa scientia mea in hoc facto exceptioni non numerate pecunie, non habite et a me non recepte, spei receptionis future, omni actioni et exceptioni doli mali, metus, actioni in factum et omni alii juri canonico et civili, scripto et non scripto, per quod ego vel heredes mei possemus modo aliquo vel ingenio venire contra predicta vel aliquid de predictis, juri que dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Ego vero Altaudus, miles, frater dicti Petri, universa et singula superius declarata et contenta, que idem dominus Petrus accepit et reprehendit a predicto domino meo domino Ludovico, eidem domino meo domino Ludovico et suis quibus supra pro me et meis heredibus laudo in perpetuum, approbo, ratifico et confirmo. Nos vero predictus Ludovicus predicta omnia confitemur et recognoscimus per presentes esse vera, et ea promittimus attendere et non contra venire in futurum, et dictum dominum Petrum condominum de Estavaie et suos heredes deffendere, et tueri homines nostros ligios feudales; et juramus nos omnes predicti quorum interest predicta attendere et contra non facere vel venire in futurum. Duplicatum est presens instrumentum, ita quod dominus meus Ludovicus habeat unum et ego Petrus condominus de Estavaie, miles predictus, alterum. Ad predicta fuerunt testes rogati et vocati, videlicet dominus Franciscus prepositus officialis bellicensis, dominus Rodolphus de Orons, dominus de Atthalens, miles, dominus Anthonius de Williens, miles, et dominus Anthonius Cornuti de Vuilliens, miles. In cujus rei testimonium nos Ludovicus de Sabaudia, dominus Vuaudi et Petrus de Estavayer, miles, predicti, et ego Altaudus frater dicti domini Petri, miles, predicti, sigillum curie lausannensis rogavimus et fecimus apponi huic scripto. Et nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem predictorum domini Ludovici de Sabaudia, domini Vuaudi, domini Petri, condomini de Estavayer, militis, domini Altaudi fratris ejus, militis, nobis oblatas fideliter et relatas per Vuillelmum Gerwardi de Viviaco legis peritum, Nicolaum de sancto Martino de Estavayer, et Johannem Palliere de Merduno, clericos juratos dicte curie nostre lausannensis, quibus quantum ad premissa commisimus vices nostras et eisdem fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie nostre lausannensis presentibus duximus apponendum. Datum in castro Rotondimontis, septima die mensis junii, anno Domini MCCCXL.

CCCCXXXIV.

Nicolas, co-seigneur de Fons, se reconnaît homme et vassal de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, à raison de l'ancien fief du château et seigneurie de Vauxmarcus, réservant l'hommage qu'il avait à Aymon, co-seigneur d'Estavayer.

DERNIER JOUR DE JUIN MCCCXLI. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. Z¹, n° 25.

EGO Nicholaus condominus de Fonz, notum facio universis presentibus et futuris quod ego sum et publice recognosco pro me et heredibus meis esse homo et fidelis illustris et potentis viri domini Rodulphi comitis et domini Novi Castri et heredum suorum, causa videlicet feodi antiqui castri et domini Vaumarcuil ipsiusque domini Rodulphi, homagium et fidelitatem intrasse, salvo tamen homagio et fidelitate domini Aymonis, militis, condomini de Estavaye; confiteor etiam tenere a dicto domino Rodulpho, ratione et ex causa feodi predicti, res et possessiones inferius adnotatas, primo videlicet totum nemus de Verderes situm supra Mennieres et juxta territorium de Sassez, quod nemus tenent heredes quondam Petri et Johannis maioris de Cugie; item omnia esserta de Verderes que tenent heredes quondam Nicholay de sancto Martino; item quartam partem medietatis magne decime de Granges, quam tenent heredes quondam domini Girardi de Estavaye, militis, et Ysabella et Marguereta filie quondam dicti Johannis maioris de Cugie; et si forte umquam reperiretur quod hospitale de Mennieres, cum rebus, redditibus et possessionibus suis et etiam nemus dictum de Bruyt in toto vel in parte, esse debere de feodo ex nunc prout ex tunc, recognosco esse de feodo antedicto; promisi etiam et promitto ego dictus Nicholaus per juramentum meum super sancta Dei ewangelia corporaliter prestitum, pro me et heredibus meis, dictum dominum Rodulphum et heredes suos juvare et ipsis servire, prout bonus vassellus debet suo domino deservire. Et si forte alia de dicto feodo esse reperirentur, promitto etiam ut supra ea recognoscere a dicto domino comite meo domino supradicto. In cujus rei robur et testimonium, sigillum venerabilis viri domini Petri Francisci, decani de Aventhica, rogavi et apponi feci meis precibus huic scripto, et unacum dicto sigillo, ego dictus Nicholaus sigillum meum proprium duxi presentibus apponendum. Datum et actum ultima die mensis junii, anno Domini MCCCXLI.

(¹) 30 juin.

CCCCXXXV.

Jacques d'Estavayer, domzel, se reconnaît vassal-lige de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, pour la somme de dix livres lausannoises qu'il en recevait annuellement.

AVANT-DERNIER JOUR DE FÉVRIER MCCCXLI. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. E^a, n° 10.

EGO Jacobus de Staviaco, filius quondam Rolini condomini de Staviaco, domicelli, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego sum et me esse confiteor per presentes homo ligius et fidelis illustris ac potentis viri karissimi domini mei domini Rodulphi comitis et domini Novi Castri, et homagium ligium et fidelitatem fecisse ore et manibus prefato comiti domino meo metuendo, videlicet pro decem libris lausannensibus monete annui redditus, mihi a dicto domino predicto annis singulis in festo sancti Andree persolvendis. Promittens ego dictus Jacobus per juramentum meum et sancta Dei ewangelia corporaliter tactum prefato domino bene et fideliter servire, tamquam bonus vasallus suo vero domino servire tenetur, et ejus profigium et honorem totis meis viribus procurare, dampnumque ejus et dedecus evitare, et sibi domino meo, si ad meam noticiam devenerint, manifestare et veraciter intimare. In cujus rei testimonium sigillum, venerabilis capituli ecclesie Novi Castri ego dictus Jacobus presentibus rogavi apponi; et nos capitulum predictum sigillum nostrum ad preces et requisitionem dicti Jacobi presentibus duximus apponendum. Datum pene ultima die mensis februarii, anno Domini MCCC quadragesimo primo.

(1) 27 février 1342.

CCCCXXXVI.

Louis de Neuchâtel déclare devoir à Thiéchin le maréchal, de Delémont, écuyer, soixante et dix florins d'or de Florence, pour un coursier et un roncín qu'il a achetés de lui.

LE DERNIER JOUR DU MOIS DE MAI MCCCXLII. (A)

Original sur parchemin aux archives du Prince. R⁷, n^o 28.

JE Louiz de Nuefchastel fais savoir a touz que je doi a Thiechins le mareschaul, de Delemont, escuier, sexante et deiz florins de bon or de Florance de lehal poys ou lou valour a autre monoie, senz abot, pour lai vendue dun corcier et dun roncim que je hai hahu de lui, laiquel quantitei de florins ou la valour que dessus, je hai promis par mon soirement done por moi et pour mes hoirs et suis lobligation de toz mes biens presenz et avenir, pahier et rendre franchemant a dit Thiechins et ai ses hoirs, ou de son certain comandement porteur de ces lettres, danz le jour de lai feste de saint Gal pruchainement venant; et senssi estoit que li diz Thiechins ne fust pahiez, il ou sui hoir, danz le dit terme, je li hai promis enssi come dessus de anvoier hun escuier a cheval a Deleymont danz huit jours apres la requeste, por le defaut dou dit pahement, por tenir lehals hostaiges en chiez hun hoste venant, a mes propres missions, et quant il haureit tenu les diz hostaiges per hun moys, je devroie baillier a dit Thiechins ou ai ses hoirs bons gaiges de quil pust estre pahiez, cest a savoir je et mui plaige, et ce que li deffarroit de son argent, om li devroit toz jours baillier gaiges ensuganz selonc le droit et usance dou dit luec de Deleymont, jusque a tant quil et sui hoir fussient pahiez entiere-ment; et per ce que li diz Thiechins li mareschaul soit plus surs de cest debt, je hai prie monseignour Jehan Machelaire de Porrentruy, chevalier, Herneman de Eptingues, dit de Wilstein, et Jehan de Rocourt, escuiers, quil se matient por lour et por lor hoirs plaige et obstajours por moi en la main dou dit Thiechin por lui et por ses hoirs dou dit debt, et chascuns de lor por le tout; et nos li dit Jehans Machelaire, Hernemann diz de Wilstein et Jehans de Rocourt, a lai priere dou dit monseignour Loui de Nuefchastel et por lui, nos sumes mis et fait plaige por nos et por noz hoirs et chascuns de nos por le tout en lai main dou dit Thiechins le mareschaul por lui et por ses hoirs dou dit debt, et havons promis per noz sairemanz juriez et donez por nos et por noz hoirs et suis lobligation de toz noz biens, tenir hostaiges et baillier gaiges a dit Tiechins et a ses hoirs per lai maniere que dessus est descleriez et promis dou dit monseignour Loui. Et je li diz Louiz, hai promis per mon dit soirement done por moi et por mes hoirs, de garder les diz plaiges et lour hoirs de touz domaiges de ceste plegerie. En tesmoignaige de lai

quel chose, nos li diz Louiz de Nuefchastel, Jehans Machelaire, Hernemanz et Jehans de Rocourt havons mis noz scals en ces lettres faites et donnees le derriers jour dou mois de may, lan mil trois cenx quarante et deus.

(¹) 31 mai.

CCCCXXXVII.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, et Louis son fils, chevalier, déclarent qu'ils ont fait alliance pour dix ans avec les villes de Bienne, de la Neuveville et autres lieux qui suivent leurs bannières.

LE VII JUILLET MCCCXLII.

Original sur parchemin aux archives de Bienne. XXII, 43.

IN nomine Domini, amen. Nos Rudolfus comes et dominus Novi Castri et Ludovicus filius ejus, miles, notum facimus universis ad quos presens scriptum pervenerit litterarum, quod nos, animo scienti, cum discretis viris videlicet villico, consulibus et communitati burgensium oppidi de Biello, nec non villico, consulibus et communitati Nove ville sub castro dicto Schlosberg site, usque ad festum beati Martini hyemalis proxime instans et affuturum, et ab inde per decem annos proximos et complendos a festo prenotato connumerandos, sumus amicabiliter confederati, solempni confederatione inter nos habita et facta. Promittentes juramento nostro corporaliter ad sancta Dei evangelia manu elevata prestito, pro nobis et nostris heredibus predictis, burgensibus dicti oppidi de Biello et burgensibus dicte Nove ville et etiam hiis qui fuerunt ad eorum vexillum spectantes et pertinentes, videlicet illis de Bieterlon, de Meinesberg, de valle sancti Hymerii, et a foramine dicto Pirrepertusch sursum usque ad rivum dictum de Vile, pro defensione seu protectione sue terre, honorum atque rerum et possessionum, cum nos et nostri heredes seu quicumque ab ipsis et eorum successoribus aut eorum certo mandato per litteras aut orationes fuerimus firmiter requisiti et ammoniti, nostrum subsidium, adjutorium et juvamentum pro nostro posse necnon omnium gentium nostrarum durante dicto decennio, cum effectu, impedimentis quibuslibet remotis, inpendere et prestare sine dolo et fraude aliqua cum confederatione prenotata; nos nobiles et illustres viros videlicet dominum Ludewicum de Saubaudia et dominum de Cabilone nec non civitatem Friburgi lausannensis diocesis preoptinentes et excipientes libere. In cujus rei testimonium et ne etiam omnia prescripta a nobis seu nostris heredibus infra dictum decennium revocari possint, presentem litteram nostris sigillis dedimus et tradidimus roboratam. Datum anno Domini MCCCXLII, die septima mensis julii.

CCCCXXXVIII.

Etienne Mochet, de Besançon, déclare avoir reçu de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, deux cents livres estevenantes à compte de plus grandes sommes qu'il lui devait.

LUNDI APRÈS LA FÊTE DE LA TOUSSAINT MCCCXLII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince, K⁸, n° 3.

JE Estienes Mochet de Besancon fais savoir a touz que je me tien per bien paiez et satisfaiz de noble baron et puissant monseigneur Rohot, conte et seigneur de Nuefchestel, de doux cenz livres destevenens permi la finance faicte a moy per Renaut Gariner de saint Jehan dou Lone, recevour en la salnerie de Salins por monseigneur le duc de Bourgoigne, en rabatant de plus grant some dargent en quoy le dit messire de Nuefchestel me doit et est entenuz a moy. Tesmoim mon seel mis en ces lettres faictes et donees le lundi apres feste de Touz sainz, lan nostre Seignour corrant per mil trois cenz quarante doux.

(1) 4 novembre.

CCCCXXXIX.

Jean de Buttes, domzel, habitant à Fiez, déclare avoir vendu à Renaud de Buttes, domzel, divers cens à percevoir dans la ville de Buttes.

LE XIII DES KALENDES DE JANVIER MCCCXLII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Z⁷, n° 20.

EGO Johannes de Boutes habitans in villa de Fyez, lausannensis dyocesis, domicellus. Notum facio universis quod ego inspecta et considerata utilitate mea et meorum evidenti, vendidi et vendo et me vendidisse confiteor pro me et meis heredibus imperpetuum et irrevocabiliter Renaldo de Boutes domicello, consanguineo meo et Nicholette uxori sue, ementibus presentibus et recipientibus pro se et suis heredibus ac assignatis et assignandis suis, unum modium, quatuor eminas frumenti ad mensuram Vallis transverse et unum caponem annui redditus et censuales, videlicet pro pretio undecim librarum lausannensis monete, bone, legalis et cursalis in dyocesi lausannensi, quam quidem pecuniam predictam habui et recepi a dictis Renaldo et Nicholeta uxore sua de dote ipsius Nicholette in bona pecunia numerata, nomine justii pretii venditionis predictae. Quod quidem frumentum predictum, cum dicto

capone censualiter solvere et reddere promisi et promitto pro me et heredibus meis juramento meo super sancta Dei evvangelia corporaliter prestito et stipulatione solempni dictis Renaldo et Nicholete uxori sue emptoribus et suis heredibus et assignatis seu assignandis aut eorum certo mandato in villa de Boutes in festo beati Martini hyempmalis censualiter annuatim, omni impedimento cessante ac omni exceptione juris, facti et consuetudinis interposita et remota. Quod quidem frumentum predictum cum dicto capone habendum, percipiendum, levandum et recuperandum per dictos emptores et suos quo supra annis singulis, ut dictum est, assignavi, assetavi et asseto ego dictus venditor pro me et meis heredibus dictis emptoribus pro se et suis quibus supra, super partem meam rerum et possessionum infrascriptarum sitarum in territorio de Boutes, videlicet primo super medietatem meam unius pose terre site super molendinum juxta terram Petri dicti Larchet ex una parte et juxta terram liberorum quondam Stephani de Boutes ex altera. Item super medietatem meam unius pose terre site en la Sisa dou Balet, et est contigua strate publice. Item super medietatem meam unius casalis siti in villa de Boutes quod tenet Petrus Griset pro una emina frumenti censualiter siti juxta terram Doneti Bimular. Item super medietatem meam magni campi continentis unam posam et dimidiam terre sitam juxta stratam publicam. Item super medietatem meam trium posarum terre sitarum in campo Heysant juxta stratam publicam et terram liberorum quondam Renaldi domicelli. Item super medietatem meam trium partium unius pose terre site en la ray juxta stratam publicam et juxta terram Doneti Bimular. Item super medietatem meam trium partium unius pose terre site in campo dEsser et Achinrant super pratum dictum Fo. Item super medietatem meam trium partium duarum posarum terre sitarum in prato dicto Foz juxta terram liberorum quondam Henrici Gillion. Item super medietatem meam trium partium duarum posarum terre sitarum en Chichein juxta terram liberorum quondam predicti Renaldi. Item super medietatem meam trium partium unius pose terre site en Montey, juxta terram dictorum liberorum. Item super medietatem meam trium partium unius pose terre site en la Combavant, juxta terram dictorum liberorum. Item super medietatem meam unius pose site retro villam de Boutes inter molendinum et aquam dictam Boutes. Item super medietatem meam unius casalis siti ou Guarro, juxta casale dictorum liberorum quod tenent dictus Renaldus et fratres sui pro quinque eminis frumenti censualiter. Item super medietatem meam unius casalis siti subtus domum dicti Renaldi juxta stratam publicam quod tenent idem Renaldus et fratres sui pro quatuor eminis frumenti et uno capone censualiter. Item super medietatem meam unius casalis siti juxta stratam publicam quod tenent Renaldus et Johanninus Martini fratres pro quatuor eminis frumenti censualiter. Item super medietatem meam unius casalis quod tenet dictus Joly de Boutes pro duabus eminis et dimidiam frumenti censualiter. Item et super partem meam molendini de Boutes cum suis juribus, fructibus et pertinentiis universis. Devestiens me pro me et meis heredibus de universis et singulis rebus et possessionibus meis predictis cum suis juribus, fructibus, joanciis et pertinentiis universis, predictos Renaldum et Nicholetam uxorem suam emptores pro se et suis omnibus quibus supra investiendo corporaliter de eisdem per presentes nomine etiam assignationis et assetationis predictarum.

Promittens ego Johannes venditor predictus pro me et meis heredibus vi superius prestiti juramenti et sub expressa obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum, predictum frumentum venditum cum dicto capone ac res et possessiones assignationis et assetationis predictarum, cum suis juribus, fructibus, joanciis et pertinentiis universis, dictis Renaldo et Nicholette conjugibus emptoribus et suis heredibus ac assignatis et assignandis suis perpetue manutenere, guerentire et deffendere contra omnes in judicio et extra et in omni parte litis meis propriis sumptibus et expensis, ac etiam facere et procurare quicquid in causa evictionis et dampni illati potest et debet fieri et prestari, ac etiam ipsis emptoribus quibus supra et cuilibet ipsorum in solidum reddere et restituere integre omnia dampna, costamenta, missiones et expensas, que et quas dicti emptores et sui qui supra aut alter ipsorum dicerent suo simplici juramento tantum, absque alia probatione et de eisdem declaratis se fecisse, incurrisse aut sustinuisse quoquo modo, ratione vel occasione premissorum in parte vel in toto minime completorum. Renuncians in hoc facto ego dictus Johannes venditor ex mea certa scientia exceptioni doli mali, metus, actioni in factum, exceptioni dicte pecunie non habite, non recepte, non numerate, nec solute, speique future numerationis, minoris pretii, litteris contrariis, libelli oblationi, copie seu transcripto presentium, petitioni omni, statuto et consuetudini patrie et loci, omni juri canonico et civili et omnibus aliis exceptionibus juris, facti et consuetudinis que possent contra predicta vel aliqua de predictis obici vel opponi, juri que dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Promittens et pro me et meis heredibus juramento meo quo supra, contra predicta vel aliquid de predictis per me vel per alium in aliquo non venire in futurum. In quorum omnium testimonium, ego dictus Johannes venditor sigilla illustrium et potentium virorum dominorum nostrorum karissimorum domini Rodulphi comitis et domini Novi Castri et domini Ludovici filii sui presentibus litteris supplicavi apponi. Nos vero Rodulphus comes et dominus Novi Castri et Ludovicus ejus filius predicti ad preces et instantiam dicti Johannis, salvo jure nostro et pro justo pretio laudis nobis dicto comiti Novi Castri inde soluto, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum tertio decimo kalendas januarii, anno Domini millesimo tricentesimo quadragésimo secundo.

(¹) 20 décembre.

CCCCXL.

Raoul, comte et seigneur de Neuchâtel, et Louis son fils, permettent, sous plusieurs conditions, à Jean, abbé de Montbenoît, d'établir une grange sur leurs joux dans le comté.

LE LUNDI AVANT LA NATIVITÉ DE NOTRE SEIGNEUR MCCCXLII. (1)

Copie vidimée sur papier aux archives du Prince. H, n° 18, 1), et H n° 5.

Nous Raoul conte et sire de Nuefchastel et Loys son filz, faisons savoir a tous ceulx qui verront et orront ces presentes lettres, que nous pour le remede de noz armes, de nos devanciers et de noz hoirs, avons ottroies et ottroions pour nous et pour noz hoirs a religieuse personne Jehan, per la grace de Dieu, abbe de Montbenoit, et au covent dudit lieu et a leurs successeurs, que il puissent faire une granche sus nostre jous et sus nostre rais es parties que les dites joux et rais ont été departies et desboinees entre nous le dit sire de Nuefchastel et abbe de Montbenoit dessus dit : cest assavoir des le mont du Sais ainsi nomme la Giente aigue as Ramosses, ou quel lieu que mieulx plaira esdits abbe et couvent de devers nostre dis jous et rais, et que le dit abbe et couvent doivent recognoistre la dite granche et les habitans en icelle estre de nostre garde et de nostre justice : cest assavoir tous ly lais, per la condition que sires doit avoir sus gens lais, et sus gens religieulx per la maniere que sires et gardiens doit avoir sus religieulx, et doit avoir la dite granche en champs et en pres pour fere le gangnaige de deux charues franchement et son us pour affoier et maisoner es vaines paistures es jous dedens nostre dite limitation franchement sans paier nulle denier; item et que les gens de Montbenoit. cest assavoir cy de la ville d'Alisson, de la Fresse, d'Auterive, des Alemans, habitans es Arcenet, Jehan Fouchars et Poncet dit Doucet de la ville de Dous, hommes de la dicte esglise de Montbenoit, pour eulx et pour leurs hoirs avec leur pasturaige et vaines pastures et ou bouschoier per nostre dictes jous pour leur maisonner et affoier des le mont de Sais tanques a Ramosse, et des le chemyn de Morteau que va de Morteau ou Vautravers per devers Remosse tanques sur les Verrieres, sans faire dommaige a autruy, pour paier chascun an a nous et es nostres hoir a la feste de saint Gault quinze livres de cire et saulf nostre droit de la pois, des espreviers, des chaces et de tous autres ayselz gentilz, et salvons a retenir a nous et a nostres hoirs la baronnie. Item que ly petite saigne seant dessus le mont du Sais quest en nostre rais et jous dessus dits per devers les parties de Montbenoit demoure a la dicte esglise, en telle maniere que ly fontaine de la dicte saigne est et doit estre commenaulx a nostres gens et es gens de la dicte esglise pour user et abreuver sans faire dommaige a autruy, et il doit on laisser chemyn pour aler et venir les

gens et les bestes. Item se aucuns des gens de Montbenoit ou autres gens faoient point atuffit et asserres en nostre dicts jous et rais dedens la dicte limitation, ly disme et parrochage seroit au dit abbe et couvent, et ly terraige nostre; et se ainsy estoit que les dicts homme de Montbenoit fissent attufis ou maisons es dictes termines ou demourassent, ils doivent estre de nostre juridition haulte et basse et le terraige aussy, et le diesme et perrochage a la dicte esglise de Montbenoit; cest assavoir que ledit home de Montbenoit qui venroient demourer en nostre dit jous et rais des enquy, ne doivent ne puevent tenir ne possider les terres et les heritaiges que ils auroient dedens les rais es dicts abbe et couvent de Montbenoit, et se ainsy estoit que ilz feissent preis, que ils des dicts pres doivent a nous et a noz hoirs fere chascun an proffit, cest assavoir pour chascune faulx de pre douze deniers estevenents. Et non obstant les convenances dessus dictes nous le dict Raoul, conte et sire de Nuefchastel, et Loys son filz retenons et avons retenu a nous pour nous et pour noz hoirs, que nostre gens, nostre comans et cil que nous abergeriens es dicts lieulx auriert leur pasturaiges et boschoiers pour leurs et pour leurs hoirs per la maniere que ly hommes de Montbenoit dessus dits. Et toutes ces choses dessus dictes, nous Raoul conte et sire de Nuefchastel et Loys son filz avons promis et promettons pour nous et pour nos hoirs per nostre bonne foy tenir et garder fermement es dit abbe et couvent de Montbenoit a leurs successeurs et leurs hommes, et a maintenir, deffendre et apaisier encontre tous, et que nous ne venrons encontre, ne consentirons que autres quil voignie ou temps a venir. En tesmoingnaige de laquelle chose, nous Roaul, conte et sire de Nuefchastel et Lois ses filz avons mis nostre seelz pendans en ces presentes lettres que furent faictes et donnees le lundi devant la nativete nostre Seignour Jehesucrist lan dicellui courant per mil trois cens quarante et deux.

(¹) 23 décembre.

CCCCXLI.

Louis de Neuchâtel reconnaît devoir à Mermet, mercier, de Romont, cent et sept florins d'or.

VEILLE DE LA NATIVITÉ DE NOTRE SEIGNEUR MCCCXLII. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. J^s, n^o 22.

Ego Ludovicus de Novo Castro notum facio universis quod ego debeo et me debere confiteor per presentes Mermeto Mercerii burgensi de Rotodomonte centum et septem florenos boni auri de Florencia, quos ab ipso Mermeto habui et recepi integre et ad pondus legale, quam vero florenorum summam prefato Mermeto aut heredibus suis sive suo certo mandato presentem litteram deferenti solvere et reddere promitto bona fide pro me et meis heredibus infra proximam dominicam bordarum, omni occasione postposita et remota; et super hiis plenius et melius

attendendis et tenendis prefato Mermeto et suis heredibus pro me et meis heredibus dedi et do bonos fidejussores et principales redditores et de pace, videlicet Annodum dictum Thegant, Perrodum dictum Cupilliant et Girardum de Rippa, juniorem, burgenses Novi Castri, quilibet ipsorum in solidum, qui ad preces et requisitionem meam promiserunt, quilibet ipsorum in solidum, in manus dicti Mermeti et heredum suorum, elapso dicto termino, solutione sibi, ut predicatur, non facta, in toto vel in parte, dare et deliberare apud Noyum Castrum bona vadia et de pace ductibilia seu portabilia, de quibus si venalia traherentur, dictus Mermetus, sui heredes aut suus certus nuncius posset habere dictam florenorum summam aut defectum ipsius una cum omnibus dampnis, costis et missionibus que et quas dictus Mermetus, sui heredes aut suus certus nuncius facerent seu incurrerent recuperando defectum supradictum; de quibus dampnis, costis et missionibus credendum est eisdem suo simplici verbo, omni alia probatione cessante vel monstra. Nos vero predicti Annodus, Perrodus et Girardus obligamus nos et heredes nostros et quemlibet nostrorum in solidum, in manus dicti Mermeti et heredum suorum, fidejussores et principales redditores, modo et forma predictis, et ut superius est expressum. Et renunciamus exceptioni et juri dicenti primo debere conveniri principalem debitorem quam fidejussorem. Et promittimus nos dicti debitor et fidejussores, quilibet nostrorum in solidum, bona fide omnia predicta firmiter tenere et inviolabiliter observare. In cujus rei testimonium ego dictus Ludovicus debitor sigillum meum pro me litteris presentibus duxi apponendum. Et nos dicti Annodus, Perrodus et Girardus fidejussores, sigillum venerabilis capituli ecclesie Novi Castri presentibus rogavimus apponi, et nos predictum capitulum sigillum nostrum ad preces et requisitionem dictorum Annodi, Perrodi et Girardi una cum sigillo dicti domini Ludovici presentibus duximus apponendum. Datum in vigilia nativitatis Domini, anno ejusdem MCCC quadragesimo secundo.

(¹) 24 décembre.

CCCCXLII.

L'official de Besançon prononce en faveur de Rollin, comte et seigneur de Neuchâtel, sur une difficulté qui s'était élevée entre lui et l'évêque de Lausanne quant au droit de collation de l'église de Môtiers en Vuilly.

MERCREDI APRÈS L'ÉPIPHANIE MCCCXLII. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. K^s, n° 20.

IN nomine Domini, amen. Coram nobis officiali curie bisuntinensis, giudice auctoritate metropolitana in causa appellationis emisse ad sedem bisuntinensem ab audientia reverendi in Christo patris ac domini domini episcopi lausannensis ex parte nobilis et potentis viri domini Rodulphi comitis et domini Novi Castri dicte lausannensis dio-

cesis, contra ipsum dominum episcopum lausannensem, fuit ex parte dicti comitis contra dictum dominum episcopum necnon contra dominum Jacobum olim curatum dEstavoye in quantum ipsum Jacobum tangit seu tangere potest et debet presens causa, ad hoc nominatim et specialiter ac contra quamcunque personam huic processui se opponentem et cujus potuerit interesse ad hoc generaliter citatos, libellus in dicta appellationis causa in jure editus sub hac forma. Coram vobis venerabili et discreto viro domino officiali curie bisuntinensis vicesque gerente in hac parte, seu commissario reverendi in Christo patris ac domini domini Hugonis Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopi bisuntinensis, judicis ordinarii in causis appellationum que ad sedem bisuntinensem jure metropolitane sedis devolvuntur, dicit et proponit in jure nobilis vir dominus Rodolphus comes et dominus Novi Castri, lausannensis diocesis, contra reverendum in Christo patrem dominum Johannem Dei et sedis apostolice gratia episcopum lausannensem et contra dominum Jacobum olim curatum dEstavoye, in quantum ipsum tangit, tangere potest et debet, ac contra quamcunque personam huic processui se opponentem, quod cum prefatus dominus comes sit, fuerit et esset per se, progenitores suos et predecessores suos dominos de Novo Castro predicto, in possessione vel quasi juris patronatus et presentandi rectorem, ad regimen ecclesie de Mostier en Vuillie dicte lausannensis diocesis, quando hactenus vacavit seu vacat rectore dicta ecclesia, presentatique per ipsum dominum comitem, progenitores et predecessores suos dominos de Novo Castro fuerint admissi et instituti ad regimen dicte ecclesie de Mostier en Vuillier hactenus per reverendos patres dominos episcopos lausannenses qui pro temporibus fuerunt et regimen dicte ecclesie de Mostier en Vuillier habuerunt et tenuerunt, usque ad presentationem et denegationem infrascriptam, cumque dicta ecclesia de Mostier en Vuillie nunc et de novo et a media quadragesima ultimo preterita citra per resignationem domini Henrici de Moleria ultimi ipsius ecclesie rectoris, dictus dominus comes per suas patentes litteras ad hec competentes sigillo ipsius domini comitis sigillatas domino episcopo lausannensi ad regimen dicte ecclesie sic vacantis et que pro vacante reputari debebat et haberi infra tempus juris a tempore notitie ipsius resignationis videlicet die veneris post festum beate Marie evangeliste ultimo preteritum, discretum virum Urricum Divitis de Solodoro clericum bene natum, bene moriginatum, etatisque legitime et habilem ad dictum beneficium obtinendum presentavit, supplicans per litteras suas prefato domino episcopo lausannensi quod ad dictam ecclesiam et regimen ejusdem dictum Urricum seu ejus procuratorem ydoneum nomine ipsius Urrici dignaretur instituere. Quam presentationem canonice factam dictus dominus episcopus admittere et dictum Urricum ad presentationem quam supra in dicta ecclesia de Mostier en Vuillie instituere in rectorem sine causa rationabili recusavit ac etiam denegavit, et dominum Jacobum quondam curatum dEstavoye ad dictam ecclesiam de Mostier en Vuillie ad presentationem canonicorum capelle sancti Nycholai lausannensis de facto instituit spreto et contempto domino comite patrono predicto, in dicti domini comitis et juris sui possessionisque juris sui predicti prejudicium, dampnum non modicum et gravamen. Ex quibus et ex quo gravamine dictus comes sentiens se per ipsum dominum episcopum lausannensem indebite et injuste gravatum et posse ulterius indebite gravari, idcirco a predicto gravamine ad sedem metropolitanam bisunti-

nensem existens infra tempora juris ad appellandum, in scriptis et legitime appellavit et legitime appellationes petiit, quare petit et supplicat dictus appellans per vos dominum judicem sedis metropolitane bisuntinensis pronuntiari et sententialiter declarari ipsum appellantem bene et legitime appellasse, ipsumque dominum episcopum lausannensem gravasse eundem comitem indebite et injuste, maleque et perperam in recusatione et denegatione institutionis de dicto Urrico ad presentationem comitis faciende in dicta ecclesia de Mostier en Vuillie processisse, dictamque institutionem per ipsum dominum episcopum de facto factam in personam dicti domini Jacobi cassari et irritari seu cassam et irritam nunciari; petit etiam et supplicat dictum Urricum dicto domino episcopo presentatum ad dictam ecclesiam de Mostier en Vuillie debere institui per dominum archiepiscopum bisuntinensem tanquam metropolitanum seu per illum ad quem institutio dicte ecclesie de Mostier en Vuillie de jure pertinebit seu pertinere debet ad presentationem dicti domini comitis, et per vos dominum judicem in hiis fieri et impleri que per boni judicis, causa appellationis, officium de jure debent et possunt fieri et impleri, partemque appellatam, in expensis jam factis quas extimat viginti libras stephanenses et in faciendis de quibus prestatur dictus appellans, condemnari et condemnatum compelli, et inhiberi dicto domino episcopo lausannensi ne in prejudicium dicte appellationis aliquid attemptet, necnon quecumque sunt attemptata post ipsius appellantis appellationem revocari et revocanda fore decerni, vestrum in premissis et premissa tangentibus officium implorando quantum de jure est implorandum, salvis juribus addendi, diminuendi, mutandi, corrigendi, declarandi, etc.; nec astringit se ad premissa omnia probanda sed solum sue intentioni sufficienti. Super quo quidem libello, cum partes reas nos officialis bisuntinensis judex predictus auctoritate predicta fecissemus citari ad instantiam dicti comitis appellantis ad diem competentem, dictus appellans reis citatis et non comparentibus sed per nos contumacibus legitime reputatis, litem fuit canonice contestatus et prestitit in ipsa causa debitum juramentum, ipsumque appellantem recepimus ad ponendum pariter et probandum; positionibus igitur ex parte ejusdem appellantis factis et editis in jure coram nobis et per juramentum dicti appellantis assertis ac transmissis ad dominum episcopum antedictum, idem dominus episcopus ad eas jussus et sub pena juris preceptus minime respondere valuit nec curavit, propter quod justitia suadente dictas positiones habuimus pro confessis et declaravimus sententialiter confessatas; verum de veritate cause ulterius nos informare volentes, plures testes per dictum appellantem productos, per nos seu nostrum commissarium ad hoc legitime reputatum, vocata parte adversa et quorum intererat, recipi fecimus ac etiam examinari diligenter et in scriptis redigi ac nobis ipsorum testium attestaciones interclusas remitti, quas attestaciones die competenti una cum instrumentis et munimentis ad causam facientibus in modum probationis productis publicavimus et fecimus publicari; qua publicatione facta, nichil dicto in testes, sed in negotio ex parte appellantis concluso, licet ad quemlibet actum hujusmodi cause dictos dominum episcopum, Jacobum et omnes alios quorum interest et intererat citari fecerimus et ob ipsorum absentias per nos contumacibus reputatis, finaliter eosdem dominum episcopum, Jacobum et alios quorum intererat citari fecimus pluries ad dicti appellantis instantiam ad audiendum nostrum